
 19:15         19:00 - 19:15 h.   Bienvenida e Inauguración 

Dr. Gaspar Es           Dr. Gaspar  Esquerdo.  Hospital Clínica de Benidorm, Alicante 

 20:30         19:15 - 20:30 h.  Escenario de crisis y papel de las  

                              Agencias Reguladoras 

Agencias19:15     21:30 h  - Cena de bienvenida  

 Agencias 21         9:00 - 9:15 h.  Inauguración de la sesión formativa 

Dr. Gaspar Esq          Dr. Gaspar  Esquerdo.  Hospital Clínica de Benidorm, Alicante                      

.       9:15 - 10:15 h.   Nuevas toxicidades 

Moderadores:  
Dr. Eduard Batiste-Alentorn.   Hospital General de Vic, Barcelona 
Dr. Antonio López.  Hospital Universitario San Juan de Alicante 
 
 - Tipos de toxicidad  

       Dra. Asunción Juárez.   Hospital General  de Elda, Alicante 

      - Evaluación de la toxicidad  
       Dra. Lucía Heras.  Institut  Català d’Oncologia. Hospital Moisés Broggi, 

Sant  Joan Despí, Barcelona 
    
    - Manejo de las nuevas toxicidades 

       Dr. Jesús Alarcón.  Hospital Universitari Son Espases, Palma de Mallorca 
    

        Discusión  
 

Moderadores: 
Dr. Eugeni Saigí.   Hospital Universitari de Sabadell, Barcelona  
Dr. Jesús Montesinos .  Hospital Althaia, Manresa, Barcelona 
 
Ponentes:  
Dr. Bartomeu Massuti.  Hospital General Universitario de Alicante 
Dra. Catalina Vadell.  Hospital de Manacor. Mallorca 
 
Discusión 

  10:15 - 11:30 h.   Nuevos métodos en la valoración de la            

respuesta 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

  12:00 - 14:00 h.  Criterios de selección terapéutica 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  14:00 h.   Conclusiones y fin de la jornada 

 

Moderadores:  
Dr.  Angel Segura.  Hospital Universitari La Fé, Valencia 
Dr. Carles Mesia  Hospital Duran i Reynals /Hospital de Igualada. Institut 
Català d’Oncologia 
 
 Nuevas tecnologías diagnósticas  
      - TAC: Dr. Juan Arenas.   Hospital General Universitario de Alicante  
      - RMN: Dr. Joan Carles Vilanova.  Resonancia Clínica Girona 
      - PET/TAC:  Dr. Antonio Martínez.   Hospital Clínica de Benidorm 

 Nuevos criterios en la valoración de la respuesta  
       Dr. Antoni Arrivi. Clínica Rotger, Palma de Mallorca 

  Discusión  

11:30 - 12:00 h.   Café 

      Moderadores: 
      Dr. Ferran Losa.  Institut  Català d’Oncologia. Hospital Moisés  Broggi, Sant  

Joan Despí, Barcelona 
Dr. Oscar Juan .  Hospital Universitari La Fé, Valencia 
 
    - Cáncer de pulmón  

       Dra. Elsa Dalmau. Hospital Universitari de Sabadell, Barcelona 
    - Cáncer de mama   

       Dra. Sonia González. Hospital Universitari Mútua de Terrassa, Barcelona 
         - Cáncer digestivo  

       Dra. Cristina Angeles.  Hospital Universitario  San Juan de Alicante 
        - Cáncer renal   

       Dra. Belén González.   Hospital Son Llàtzer, Palma de Mallorca 
         - Melanoma   

D    Dr. David Cumplido.   Hospital de Torrevieja, Alicante 
  
 Discusión  

Dra Angels Arcusa.  Consorci Sanitari de Terrassa, Barcelona 
      Dr. Carles Pericay.   Hospital Universitari de Sabadell, Barcelona  

Viernes 18 de Octubre 

Sábado 19 de Octubre 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Nuevas toxicidades 
* Nuevos métodos en la valoración de  
la respuesta 
* Criterios de selección terapéutica 
 

11ª Reunión Oncológica de Investigación Clínica  

del ARCO Mediterráneo 

Villajoyosa (Alicante),  18 y 19 de octubre de 2013 
 

Hotel Allon Mediterrania      

Avenida del Puerto, 4, Villajoyosa, Alicante 
 

Dr.  Alarcón, Jesús.   Hospital Universitari Son  Espases, Palma de Mallorca 
Dra. Angeles, Cristina.  Hospital Universitario San Juan de Alicante 
Dra. Arcusa, Angels.  Consorci Sanitari de Terrassa, Barcelona 
Dr. Arenas, Juan.   Hospital General Universitario de Alicante 
Dr. Arrivi, Antoni. Clínica Rotger, Palma de Mallorca 
Dr. Batiste-Alentorn Eduard.  Hospital General de Vic, Barcelona 
Dr. Cumplido, David.   Hospital de Torrevieja, Alicante 
Dra. Dalmau, Elsa.  Hospital Universitari de Sabadell, Barcelona 
Dr. Esquerdo, Gaspar.  Hospital Clínica de Benidorm, Alicante 
Dra. González, Belén.   Hospital Son Llàtzer, Palma de Mallorca 
Dra. González, Sonia.  Hospital Universitari Mútua de Terrassa, Barcelona 
Dra. Heras, Lucía.  Institut  Català de Oncologia. Hospital Moisès  Broggi, Sant 
Joan Despí, Barcelona 
Dr. Juan, Oscar.  Hospital Universitari La Fé, Valencia 
Dra. Juárez, Asunción.   Hospital General  de Elda, Alicante 
Dr. López, Antonio.  Hospital Universitario San Juan de Alicante 
Dr. Losa, Ferran.  Institut  Català d’Oncologia. Hospital Moisés Broggi, Sant  Joan 
Despí, Barcelona 
Dr. Martínez, Antonio.   Hospital Clínica de Benidorm 
Dr. Massuti, Bartomeu. Hospital General Universitario de Alicante 
Dr. Mesia, Carles.  Hospital Duran i Reynals/Hospital de Igualada. Institut Català 
d’Oncologia.  
Dr. Montesinos, Jesús  .  Hospital Althaia, Manresa, Barcelona 
Dr. Pericay, Carles.   Hospital Universitari de Sabadell, Barcelona 
Dr. Saigí, Eugeni.   Hospital Universitari de Sabadell, Barcelona 
Dr. Segura, Angel.  Hospital Universitari La Fé, Valencia 
Dra. Vadell, Catalina. Hospital de Manacor. Mallorca 
Dr. Vilanova, Joan Carles.  Resonancia Clínica Girona 
 

    Ponentes: 

Organiza: 

 

Hospitals Illes Balears 
 

Secretaría  Técnica e Inscripciones: 
Inma Portal – ACROSS. C/ Tuset 19, 4º 4ª, 08006-Barcelona 
Tel. 655 48 78 77.   e-mail:  25166ipl@comb.cat 

Colabora:      


